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Bazı büyük şahsiyederin ayakları kırılgan 
kildendir, tümünün zamanlar buttan 
ayaklarla doğmuş olmasına rağmen. Felsdi 
sistemlerin en büyüğünü yaratan adama 
rastlansaydı eğer nelerolurdu acaba? Öğle 
soncasuıda yaptığı yürüyüşlere her aynı saatte 

Königsberg'li bu kısa pmfesör 
hakkında aca.ba çağdaşları neler düşünüyordu? 
Kendisine sadı k hizmetçisini yağmur ihtimaline 
karşı lık, arkasından hir şemsiyc taşımakla 
görevlendiren adam hakkında .. ) Fikirve düşünce 
binaları soyu tu il yiikseğine eden bu 
adam acaba nasıl biriydi? Zamanın Pnısya kraliyet 
çevrelerinde onun düşünceleri neredeyse yıkıcı 
olarak değerlendirilirdi. Bu nedenle Kant'a din 
hakkındaki yazılarını yayımlama getirilnıi~tı 

ve Kôrıigsberg'teki meslektaşları görüşlerini 

dile getirmemek ve derslerinde ışlememek gibi bir 
söz vermek zorunda kaldılar. 

Kanı'ın hayranları onun yasaklanan eserlerini 
eskiden Sovyetler Birliğı'nde devlet tarafından 
yasaklanan eserleri gizlice basan bir yayınevinin 
yöntemine benzer bir şekilde çoğaltıp 
yaygınlaştırdılar. Ne var ki, bazıları onu 
çıldırmanın eşiğine biri 
değerlendiriyordu. 'ın en iyi arkadaşlarından 
biri çıldırmaktan korktuğu için "Saf Aklın 
Eleştirisi"ni sonuna kadar okumayı reddetmiştir. 



Kant Tarihçesi 

22 Nisan 1724 
Inıınanuel Kant, bir 

oğlu olarak 
gelir. Babasının ailesi muhtemelen 
İskoçya kökenliydi. 

1732-1740 bir klasik veren 
Collegium Fredericianmn'da okur. 

1740-1746 Königsberg'de üniversiteye girerek 
felsefe, matematik, fizik ve ilahiyat 

alır. Marti rı 
Iığıyla Newton'un öğretmen­

tanışır. 

1746-1755 Özel öğretmenliğe başlar. Son 
olarak Rautenburg'ta Kont 
Keyserling'in evinde verır. 

1755 Diplomasını aldıktan sonra 
Königsberg Üniversitesi'ne 
kadrosuz öğretim üyesi olarak 
kahul edilir. Matematik, fİ7:iı., 

ahlak r:ıe:.eıjizik, 

ders· 
vermeye başlar. Doğa 

Tarihi ve Gökler Kuramı 'Otdlı 
çalışmasını kaleme alır. 



çağıtaşları 

1721', 

1729 
Uzuvlan 
~'Gotthold 

yazan ve 

İnsan, Hayvan ve Bitki 
Düi/ünceler 

1781), aydınlanmacı, 

'!' Moses aydınlanmacı, filozof 
Lessing'in arkadaşı 

1733 "'Christoplı Martin Wieland ( 1813), şair, aydınlanmacı, 
çt,virmen, filozof 

1739 David Hume (1711-1776), aydınlanmacı, empirizm filozofu, 
İnsan Doğası Üzerine Bir İnceleme 

1740 Prusya Kralı Friedrich (Büyük), Christian Wolffu Halle' 
kentinde tekrar profesörlüğe atar. Wolff daha önce pietist­
lerin çabaları sonucunda 1723 yılında bu görevden 
uzaklaştınInnştı 

1742 *Georg ( 1799), aydınlanmacı) 
ci, eleştirmen 

1743 *Thomas lunerikan Bağımsızlık 
üçüncü başkanı (1801 

1744 ( 1803), ilahiyatçı, filozof, 
men ve şair 

1745 Julien Offray (1709-1751), Fransız 
felsefenin kurucularından. Ruhun Doğa Tarihi adlı eserini 
yayımlar. Eser Fransa'da mahkemece yasaklanır ve yakılır 

1746 Etienne Bonnot de Condillac (1715-1780 ), John Locke'un 
görüşlerinin Fransa'daki başlıca sözcüsü, İnsan Bilgilerinin 
Kaynağı Üzerine Deneme 

1748 David Rume, İnsan Aklı Üzerine Araştırmalar 
Charles de Montesquieu (1689-1755), Yasaların Ruhu 
(güçler ayrımının öğretisi) 

1749 Emanuel ( ilahiyatçı filozof 
"Ruh Görücüsü" ola 11 

1750 1752 yılına kadar burada 
(nıuhakemesi) kaldırılır. 

1751 Fransız (Encyclopedie) yayımı 
(Diderot, Rousseau v.b.) 
David Hume) Üzerine Bir Soruşturma 

ı 754 J.J. Rousseau, Arasındaki Eşitsizliğin 

Temeli Üzerine Konuşmalar 
1759 British Museum'un açılışı 

Voltaire, Ecrasez l'infame (İmansızın Kökünü Kunıtun -
kiliseyi katederek) 
Cizvitlerin Portekiz'den sürülüşü 
Voltaire, Kandid, optimizme karşı yazılmış felsefi rorn;tn 
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Önsöz 

çoğuna Kant, P1aton' dan 

bu yana yaşamış en büyük filozoftur. 

Ne yazık ki Kant felsefe sahnesine 01-

dukça uygunsuz zamanda çıktı. 

, yüz yıl İngiliz empi-

ristler - Locke, Berkeley ve Bume -

insanlann o zamana dek felsefe ola-

rak adlandırdık] şeyi sİstema tik 

tahrip . Locke'uIl iddi-

asına göre bilginin tek bir kaynağı 

vardır: Deneyim. Berkeley bu varsa­

yımı gülünçlüğe varana dek geliştirdi 

ve olarak da genyc 

nı şüpheciliğin VU.J':ı..u.,,,ı. haline getırdi. 

Platon' dan bu yana yaşamış "en 

büyük felsefi akıl" sahneye çıktığında 



· felsefeden geriye pek bir şey kalma-
mıştı. Öyleyse yapmalıydı? 
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Kant - Hayatı ve Eserleri 

Bir işiIl olanaksızlığı, kimsenin o 
kalkışmayacağı anlamına gelmez. 

Kant, olanaksız olanı sadece dene­

ınekle kalmadı, başardı da. Huıne, 
felsefeyi bununla beraber metafi­
zik bir sistem yaratabilmenin olana­

ğım yok ettikten sonra, Kant metafi­
zik sistemlerin en mükemmelini ya­
rattı. 

amacı Hume'un iddialan­

nı çürütmekti. Ne var ki Hume'un sa­
dece İnsan Aklı Üzerine Araştırmalar 

adlı okumuştu. Hume'un 

ha önce yazdığı İnsan Doğası Üzerine 
bir İnceleme'yi de okumuş ve Hu-

bu daha derinlemesine 



değindiği şüpheciliği hakkında bilgi 

sahibi olsayd1 belki de bir sistem ya­

ratmazdı. Ama bu çok üzücü olurdu, 
çünkü yaratmasaydı yüzyılın A1 
man felsefe profesörleri işsiz kalacak­
tı. 

Kant'ın sistemi Newton'un yer­
çekimi kanununa benzer. Sorunun 

nihai çözümünü ortaya koymasa da, 
yine de günümüzün dünya görüşünü 
yansıtmaktadır. Dünyaya Kant'ın 

gözleriyle bakarsak, yanlış bir şeyler 
yapma ihtimali çok düşüktür. Hu­

me'un felsefesi özünde bir basitleştir­
ınedir: pozisyonunıuzu tek­

benciliğin ("Deneyim her zaman be­

nim deneyimimdir ve bundan dolayı 
da öteınde hiçbir şey var değil­

dir.") çıplak kayalıklarına indirgiyor. 

Düşüncelerinde yanılgının aldatıcı 



kumunu kullanan muhteşem 

bir kum kalesi yarattı. Öyle muhte­
şem ki, insan böylesi bir kaleyi inşaa 

etmek tüm yaz elinde 
va ve saadet . geçirebilir. 

Kant'ın yaşamı hakkında ne dü­
şünmemiz gerektiğini doğrusu pek 
bilmiyoruz. Aslında (kafasının 
ki pek de 
söylenemez. İlginç olabilecek hiçbir 
şey yaşamadı. Buna rağmen oldukça 
tekdüze olan betiınlenişi 

sıkıcı zorunda - Kant'ın 

çağdaşı Kazanova veya, bundan kısa 

bir süre önce, Hemingway bize bunu 
kanıtladI. 

22 
ı 724'de, bir zamanlar bir Alman eya­

leti olan Doğu Prusya'nın taşra kenti 
Königsberg'te dünyaya geldi. Söylen-



tilere göre Kant'ın ailesı o tarihten 
yaklaşık . yüzyıl önce İskoçya'dan 

göçmüş. Bu durumda ı 7. yüzyılda ya­

şamış ünlü İskoç vaazcı Andrew Cant 
bir akrabalık söz konusu olabilir. 

Andrew Cant zamanında İngilizce 

"cant" (boş gevezelikler) kelimesinin 

teınsi lcisi olarak 
özellikle de anlatmak istediği şeyleri 

sanki yüksek düzeyde Çince konuşu­
gibi ifade etmesinden dolayı. 

Bu durum, Immanuel Kant'ta daha 
da aşırı bir şekilde ortaya çıkan ve ai­
leden gelen kalıtsal . 

Kant doğduğunda anayurt top­
raklarından uzakta kalan Doğu Prus-

nüfusun yarısının ölümüne mal 

olan savaş ve vebanın yarattığı tahri­

batın yaralarını sarmaya çalışıyordu. 

çocukluğu fakir ama dindar 



bir ortamda eyerciydi ve 

espirili bir üslupla, hem evde hem 

işinde kemerlerin her geçen gün bi­

raz daha fazla sıkılması gerektiğini 
ifade ederdi. Kant'ın annesi hiç eği­

tim görmedi ama onun doğasından 

gelen bir olduğu söyle-
nır. 

Filozofun ölçülü bir 
pietizm* Kant sekiz ya­

şından, on sekiz yaşına dek Königs­
berg'deki pietist Collegium Friderici­
anum'da okudu. Bitmek bilmez din 
dersleri olağanüstü zeki ve bilgiye aç 

olan genç Kant için kısa sürede çekil-
mez hale geldi. 

*Pietizm: 17, 

da, aklı ön plana 

karşı yürekten 

savunan inanç akımı.(Ç.n.) 

karşı besledi-

Protestanlar arasın­

Ortodoks kilisesine 

insan sevgisini 



ği isteksizlik sonuna dek 

sürdü. (Kant reşit yaşa erdiğinde pa­

zar günleri kiliseye gitmekten tama­
men vazgeçti). Ancak Kant, pietist 

dünya görüşünü, yani pietizmin az 
şeyle yetinme, basit ama ahlaki bir 

yaşam sürme 
nuna dek 

ı 737'de 
lisenin fakirlere 

öldü ve ki­
bir hizmet 

olarak ücretsiz bir cenaze töreniyle 
gömüldü. Dört yıl sonra Kant, Kö­
nigsberg Üniversitesi'ne ilahiyat öğ­

rencisi olarak kabul edildi. Başlan­
gıçta tamamiyle pietist cemaatin 

kendisine parasal desteğe 

muhtaçtı. geçimini ders-

leri zayıf arkadaşlarına 

özel ders Kant bir 

süre sonra ılahiyattan sıkılmaya baş-

10 



layarak ınatenıatik fizik eğitimine 

yöneldi. Araştırmalarını Newton üze­
rinde yoğunlaştırdı. Newton, Kant'ın 

bilimsel alandaki son bulguların fel-
için önemini kavramasına neden 

oldu. ı 746'da babası da öldüğünde 
yaşındaydı. Beş karde-

şiyle birlikte cepte bir kuruş olmaksı-
ortada kaldı. Kız kardeşlerinden 

en küçük olanları pietist bir aile tara­
fIndan evlat edinildi, daha 

lar ise yatılı hizmetçi veya odacı ola-
çalışınaya başladı. 

Kant yerel bir okula iş başvuru­
sunda bulundu ama kabul 

Bu nedenle üniversiteden mezun ol-

madan zorunda ı'-u.j'L~ı. 
Takip eden dokuz yıl boyunca ge­

çimini Königsberg civannda yaşayan 
üç asil ailenin özel öğretmenliğini ya-



parak sağladı. Belirli bir süre ıçın 

. Kont ve Kontes 

nesinde çalıştı. Bu 

ha sonralan sözde 

Keyserling'i ortaya çıkardı. Keyser­

ling'in yapıcı ama yalancı görüşleri i. 
Dünya Savaşı sonrasında aristokrat 

madamlar için uygun bir teselli oldu. 

Kant ne zaman 

sa derhal muhtaç 

gönderirdi. Bu 

nın sonuna dek 

parasal yardımlara rağmen kız kar­

deşleriyle hemen hemen hiç görüşme­

di. Bunun, söylentilere göre, Kant'ın 

bir kibarlık budalası olmasıyla değil, 

daha çok kişiliğinin, 

mında çok baskın 

ve ciddiyetiyle ilgisı 

Tahminlerin 

1 C) 
~L_, .fMd. 



ailelerin evinde özel r\lne-or'r., 

çalışmaktan hoşlanmaya başladı. Ne 
var ki görünüşü biraz garipti. Kant 

yaklaşık 1,57 m. boyunda ve iskeleti 

hafiften çarpık bir adarndı. Bunun so­
nucunda sol omuzu biraz sarkık ve 
sağ omuz kemiği 
durmaktaydı. Kafasını 

hafif eğik tutardı. 
giyim kuşamı ve 
Königsberg Üniversitesi'nin parlak 
simalarından biri olmaktan uz aktı. 
Kaldı ki bu üniversite kozmopolit 

zümrenin buluşma yerlerinden biri 
de sayılmazdı. Ancak, işvereni tara­

fından kibar bir öze 1 

masıyla kuşanmış 

safirleri arasına 

cesaretlendirilmiş 

rede çiçek açtı. Girişken bir yapı, en-



tellektüel bir özgüyen kazandı; hatırı 

sayılır bir iskambil ve bilardo oyun­

cusu oldu, Aile yaz aylarında kırsal 

, yazlıklarına yerleştiğinde 

Kant eşlik böylece 
nigsberg'ten elli kilometre kadar 

uzaklaştı. (Doğduğu kentin civarın-

dan uzağa h 
gidemedi. Ama 

boyunca 
, şık olan 

süreç sadece bir ara oyun idi. 

1755'de, 31 yaşındayken, pietist 
bir yardımseverin sayesin-

de Königsberg Üniversıtesi'nde 

yet bitirme tezini verebildi. Kant'ın 

erken bir yaşta mezun olduğu pek 

ama o gereği 

ten geç biriydi. 

Onun yaşındayken tüm büyük filo­
zoflar, onları daha sonra tarihe geçi­

ren fikirlerini ifade etmeye başlamış-







kürsüsünden sadece bir peruk ile ku­

şanmış keskin ve uslu hatlı başı gö­

rünüyordu. Ancak bu konuşan kafa, 

etkileyıci bir espiri, bilgi ve fikir kay-
idi. Dersleri tam bir başanyru ve 

Kant kısa süre sonra her yerde tanı-

bir sİma oldu. Elbette bunda 
limsel konular üzerindeki çalışmala­
nnın da etkisİ vardı. Coğrafya 
kındald meşhur yaz dersleri daima 

ka~abahk bir dinleyici .kitlesi tarafın­
dan izleniyordu; üniversite dışından 
gelenler hile vardı. bu dersleri­

nı uzun yıllar boyunca sürdürdü ve 
bu sayede fiziki coğrafyanın ilk ik"a--=-
~_ ~ ww""""" 

dem ik öğretmeni ünvanını kazandı. 

bir 

ve~iz görmedi (ne de olsa deniz 

kıyısı yaklaşık o~kilo.met,~ 

fedeydi). Kant'ın canlı ve gerçekçi an-



derslerinde bahsettiği Bal-

tık Denizi'nden taşra kenti Königs-

berg' e doğru gibi sıslerin 

ğı uzun kış gecelerinde asla sönıne­
yen bir coşkuyla okuduğu ve düşün­

o muhteşem yabancı 

hayat veriyordu. 
Kant felsefe dersleri de vermeye 

başlamıştı. ve kuranıının 

verimsiz topraklarını arşınlaması, 

mantığın dairesi ötesinde do­

laşnıası ve metafizik gibi, uygar ol­
mayan alanlara kadar ilerlemesi 

haya tta kalarak alanlardan 

geri dönmesi ve onlardan bahsetme­
si) uzun sürmedi. Arada daha bir ula­

şı] ll' olan konular kaleme aldı: 

Havai fişek sanatı, askeri savunma 

ve kosmoloji. Buna 

Königsberg Üniversitesi'nde profesör 



olma talebi iki reddedildi. Ne-

denlen pek bel1i amakla beraber, 

bazı araştırmacılar belirli bır taşra 

zihniyetini sorumlu tutma çabasın-

dalar. Belki de sevilmiyorau, 

hepsi Her Kant Königs-

berg'ı çok seviyordu. Zira kendisine 

Berlin Üniversitesi'nin saygın şiir sa­

natı kürsüsü edildiğinde Kant 
bu gen (~evirdi. 

Kant'ın Şiir Sanatının Eleştirisi'ni 

okuma zevkinden mahrum kaldık. 

Kant'ın karmaşık yazı göz 
önünde bulundurulursa bu hiç 

şüphe yok, dadaizmin* standart ki­
taplarından biri olurdu. 

ı Königsberg Üniversitesi 

fikrinı değiştirerek Kant'ı ve 

*Dadaİzm: 1916'dan sonra gelişen, sanatta mut­

lak anlamsızlığı ve akıl dışı1ığı savunan akım.(ç.n.) 
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metafizik profesörü olarak atadı. 

Kant yedi yaşındaydı Alman 

felsefesınde ağır basan Leibnİz ile 

onun akılcı öğrencilerinden Christian 

Wolffun düşüncelerİne gün geçtikçe 

daha eleştirel olmuştu. Sonra 
bir gün, Hume okurken, birdenbire 

derin bir uykudan uyandı. Bir an için 

kafasında şimşekler çaktı Kant, 
Hume'un, metafiziğ~i yok teh-

dit eden yıkıcı şüpheciliğine yanıt ve­
rebilecek bir sistemin olanaklılığını 

gördü. 

eden bir yıl boyunca 

Kant hiçbir şey yayımlamadı ve ken­
disini tamamen felsefesi üzerinde ça-

lışmaya adadı. zaten bir 
hayat sürüyordu a şimdi şaşmaz 

ve dakik olan günlük program akışı 

efsaneleşiyordu. Heinrich Heine'nin 

20 



sözleriyle anlatmak gerekirse: ''Ya­

taktan kaıırnıak, kahve içnıek, yaz­

mak, okumak, yemek yemek, yürü-

yapmak Her kesin bir sa-

ati vardı ve Immanuel Kant gri cek~­
ti ve elinde İnce İspanyol değneğiyle 

önüne çıkıp, Filozof 

Yolu olarak adlandınlan ıhlamur 

ağaçlarıyla kaplı bulvarda yürüyüş e 
çıktığında, komşular saatin üç buçuk 
olduğunu bilirlerdj. Bir yukarı bir 

bulvar üzerinde tam kez 
gidip gelirdi, üstelik her mevsimde. 

kapalı veya bulutlu olup 
yağmur yağacak gibi olduğunda, hiz­
metçisi, yaşlı Lampe'yi, kolunun al-

uzun şemsıye, ürkek bir en-
dişeyle Kant'ın arkasından koşturur­

ken görürlerdi." 
Söylentiye göre Kant rutin 



~lşı sadece tek bır kere, da ünlü 
bir vesileyle, bozdu. Söz konusu olay; 

o Rousseau'n Emile'ini oku~ 

yordu. Kitap onu öylesine büyülemİş­
ti ki, okuyup bitirmek için günlük yü­
rüyüşünü' etti. Kant'a günlük 

alışkanlığını unutturabilen tek şey 

Rousseau'nun romantik algı dünya-
ilgili itirafları oldu. var 

Kant'ın anlık duygu taşkınlıkları ha­

yat boyu sürecek alışkanlıklar kazan­
dırabilecek bir çıkış yapması için ye­

terli olmadı. 

Kant o zamanlarda aklından 
kez evliliği geçirdi, ancak evlenip ev­

lenmeme konusunda o kadar ince ele­

yıp dokuyordu sonunda hanı­

mefendilerden biri, bir başkasıyla ev-

lendi, diğeri 

dı gitti. 

Königsberg'ten taşın­

Kant'ın, Rousseau'ya 



olan hayranlığı teorik olmakla 

kalmadı. Sonraki yıllarda, Fransız 

Devrimi'nin patlak vermesiyle Rous­

seau'nun pek çok fikri meyve verme­
ye başladığında, Kant sevincinden 

ağladı - Prusya'nın aşırı muhafaza­
kar vilayet eşine pek 

rastlanmayan 
sitesi'nin 

Üniver­

arasında 

muhtemelen Kant'ın göster-

diği bir tepkiydi bu. 
i 781'de Kant nihayet Saf Aklın 

Eleştirisi'ni (Arı Usun Eleştirisi ola­
rak da çevrildi ve çevriliyor. ç.n.) ya­

yımladı. Bu kitap çoğunluk tarafın-

dan en parlak kabul edi-

lir. Ama öyle dü-
şünmüyordu, arkadaşı Hertz'e 

eserinin bir gönderdiğinde, 

Hertz kitabı yarıya kadar okunmuş 



ş~kilde geri postalarlı. Hertz, kitabı 
sonuna kadar aklını oynat-

ma tehlikesiyle biçimde kar-

şı karşıya olabileceğini iddia 

etti. Aynı şeyi sızİn de hissetmeniz 
mümkün elbette. Kant, Saf Aklın 

Eleştirisi'nde bilinçli olarak pekçok 
ilginç argüman ve somut örnek kul-

lanmaktan 
çok kapsamlı 
Buna rağmen 
bu sayfaların 

çünkü eserin 
istemiyordu. 

1U'Lııuıı oluşur ve 
C.) apodik-

tik önerme asertorik olanını anlama 
yetisinin bu yasaları yoluyla ve dola­

yısıyla apriori savlanmış olarak dü­
şünür ve bu şekilde mantıksal zorun­

luluklar dile 
En güzel 

laklarda "\:T'>Y">TT 

"La proposizione 
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. sadece ku­

anlamlı: 

conepısce 



il guidizio assertorio determinato se­
condo queste legge dell'intelletto 
stresso e, per consequenza,come affir­

mativo apriori; ed esprime cosi ... " 
Hertz'in yanya kadar dayanabilmiş 
olması ve aklını yitirmekten daha ki­
tabın başlanndan itibaren endişe et..: 
memesi bir mucize aslında. 

Ama bu sizi, Kant'ın yarattığı sis­
temin harikalığı konusunda şüpheye 
düşürmemeli. Kant metafiziğe layık 
olduğu önemi iade etme gayretiyle 
hareket etti. Hume ve diğer empirist­
lerle, insanın doğuştan bir takım fi­
kirlere sahip olamayacağı konusunda 
hemfikirdi. Ancak sahip olduğumuz 

bilgilerin deneyimlere dayandığı şek­
lindeki iddiaya katılmıyordu. Empi­
ristler bilginin deneyimi esas alması 

gerektiğini düşünüyorlardı. Kant 



tünıceyi tersine çevirerek, tüm dene­

yimlerimizin esas ge­

rektiğini söyledi. Kant'a göre zaman 

ve mekan öznel görüşlerdir ve dünya­

yı biçinıİnnzdirler. ve 
mekan . baklina çıkartamadığıınız 

ve o olmadan deneyimlerimizin bir 
anlam teşkil etmediği bir gözlüktür. 

Ancak deneyimlerimizi anlaınaya ya­

rayan öznel elementler ve 

mekan değiL. 
Kant, aklımız deneyimden bağım­

sız çalışma yetisine sahip 
olduğundan, fark edebileceğ-imiz de­

ğişik kategorilerin (Kant böyle isİm­
lendirmeyi yeğledi) mevcut olduğunu 

id dıa Bu kategoriler lli-

ce lik ilişkidir. da, çı-

kartamadığımız bir gözlük gibidirler. 

Dünyayı nitelik, nicelik v.b. kavram-



lar dahilınde görebiliriz ancak. 

burnumuzun üzerinde kök salmış bu 

gözlük nedeniyle dünyayı sadece gö­

şeklinde algılayabiliriz. 

. yaratan veya taşıyan 

gerçek halli şeyleri, yani N oumena * 
veya hakiki gerçeği, algılamamız 

değildir . 
. bu düşünce konusunda 

le dedi: "Sadece hayatında gerçek bir 

dağı görmemiş bir insan, etrafımızı 

saran ınekanın var olmaJ,Tıp, 

sadece aygıtımızın parçası 

duğunu düşünebiIir. Üstelik sağlıklı 

insan aklı bu sözü doğrulama eğili­

mindedir. Ama Kant' a yönelik bu tür 

*Nouman (Yun,): "Düşünülen 

Felsefi: I-Gözle görülenlere karşılık, tin ile fark edilen 
(Platon). 
2- Salt düşünülen şey, objektif olarak gerçek olmayan, 
nesnesi olmayan kavram (Kant). 

i'ı 

i 



aptal itirazların felsefeyle bir ilgisi 

elbette ... 

Çoğulluk, nedensellik ve varoluş 
. kavramları da ıçeren zaman ve 

mekan kategorileri sadece deneyim­

lenmizin yansımaları üzerine uygu­

lanabilir. Deneyimlerin dışındaki 

şeyler üzerine uygularsak, kendimizı 
"antinomilerin", yani birbiriyle çeli­

şen ama her birinın geçerliliği salt 
entellektüel argümanlar sayesinde 
ispatlanabilen iddialar arasında bu­
luruz. Kant sayede Tanrı'nın var­
lığı (veya yokluğu) konusunda salt 

.... u __ uı.v eyleınine dayanan ar-

gümanları yok etti. Varoluş gibi bir 

kategoriyi empirik olmayan böylesi 
bir varlık üzerine uygulayamayız, 

hepsi 

Kant, yedi yıl sonra kamuoyuna 

2 



sunduğu Pratik 

Tann'yı tekrar ortaya attı. Bu eser 

Kant sisteminin etik bölümüne adan­

mıştır ve kategoriler yerine kategorik 
emir kipIeri kullanılmıştır. Kategori­

lere benzer olarak bu kipIer, etik dü­

şün eylemimize, ona 
rik vermeden çerçeve 

Örneğin birinci 
(kesin buyruk) şöyledir: 

isteminin dayanağı, aynı zamanda 
genel geçer bir yasama için prensip 
teşkil edebilir olsun." Kant, bizlerin 

duygulanmızla değil, görevlerimizle 

uyumlu halde hareket etmemiz ge­

rektiğine inanıyordu 

ne yazık ki, sonuçlanna 

zın hiçbir zaman 

miz gerektiği fikrine 

günün birinde tüm sıstemler dünya-



ya yabancı bu tür 

(Ama etik sistemler 

herhangi bir değer 

nabilmekten yoksun 
olurdu!?) 

varacak 

On yıl sonra, ı 790'da, Kant dev 

eserinin üçüncü ve son bölümünü, 
Yargı Gücünün Eleştirisi'ni yayımla­

dı. Bu eser hesapta 
hatta ilahiyatı (ve 

konu ediniyordu. 
olabilmesi için önce 
ması gerektiğini ve dünyanın güzelli­
ğine bakarak iyi huylu bir yaratıcının 

varlığını görebileceğimizi iddia et­

mektedir. "Üstümdeki yıldız lı gökyü­

zü ve içimdeki ahlak 
görmeme neden 

bir amaca hizmet 
mayız. Buna rağIl1en 



muş" gibi davranmak zorundayız. 

Kant dünya üzerindeki 

kinliği ve görünürde 

inkar etmedi, ama 

nndan çok daha değersiz olduklarını 
düşündü. Takip eden yüzyılda Scho­
penhauer tam tersini savunacaktı -
üstelik belki de daha haklı olarak. 

Ama sonuçta ne 
ıyımser pozısyonu 

de kanıtlayamayız; 
da kişisel ruh ıı ..... Ju .. LU. 

doğru veya yanlış olabilir. 
Kant bu arada sarsılmaz rutin­

lerle dolu hayatını sürdürüyordu. 
(Kant'ın rutin hayata olan bağımlılı­

ğı, Kazanova'nın sonu 
lıklarına ve Hemingway'in 

ya büyükbaş hayvan 

ğımlılıklarına benzer -



zararsız ması haricinde.) Dolayısıy­

Königsberg halkı, Kant öğle sonra­

sı yürüyüşüne çıktığında saatin tam 

buçuk olduğundan olmaya 

devam edebilirdi. 
Kant'ın, zamanın sadece göreceli 

olduğu ve gerçekle hiçbir ilbrisi 

madığı şeklindeki düşüncesi onun 

Prusya' da yaşamış olmasından 
kaynaklanıyor olabilir. Doğu Prnsya 
o tarihlerde batıdan ve güneyden Po­

ile çevriliydi. Polonya'da 
ler; Doğu Prnsya'ya göre bir saat ile­

riydi. Doğu sınınnın ötesinde Avru­
pa'nın kalan kısmını en az bir 

hafta geriden takip eden Rusya var-

Doğu Prnsya aynı zamana sa-
hip olan halk, yani Almanlar, Polon­

ya 'nın batısında, iki sınır ötede yaşı-



Kant Prinzessin-Strasse'de, 1893 
yılında yıkılan bir evde yaşıyordu. 

Yaşlı ve söylenerek iş yapan Lampe 

ona hizmet ediyordu. Bu Kant 

da Lampe'ye söylenir dururdu. Her 
şeyin kendine göre bir yapı1ış ve edi­
liş bıçimi (tıpkı Kazanova'da ve 
Hemingway'de olduğu gibi). Hatta 

akşanıları efendisinin kıyafe­
tinı çıkarnıasına yardım ederken be­
lirli bir sırayı takip etmek zorunday­
dI. Kant yatağa yatarken kafasına 
yaz aylarında bir, kış aylarında ise 

iki adet gecelik külahı takardı, zira 
olmayan Baltık Denizı dondu­

ğunda Königsberg geceleri çok soğuk 
olabiliyord u, 

Lampe'nin ruh sağlığı Kant için 

çok önemliydi - pimpirik bir ev zali­

ne bek lenebihrdi ki? 



Pratik Eleştirısi'nde 

Tanrı'yı tekrar canlandırmasının tek 
nedeninin, Lampe'ye tekrar inanabi­
leceğ'i ' şey sunm olduğunu açık­

ladL Görünüşe Lampe pek 
takdir etmedi: Elimizde Lampe'nin, 
Kant'a bundan dolayı şükran duydu-

ğuna tek kanıt yok. 
Kan çoraplarının kaymasım filo-
zofa özgü biçimde önlüyordu. Belki 
Lampe'nin bu konudaki fikrini tah­
min etmek diğerinden daha kolay 
olur. çoraplarını, pantolon cep­
lerinden geçen· ve cep içlerinde bulu­

nan birer kutunun içindeki yaylara 
nağlı olan bağcıklarla sabitleştirirdi. 

(İnanılmaz gibı, bu birbi-
rinden bağımsız kaynak tarafın-

dan doğrulandı. Kaynaklardan biri 
bunun Kant'ın eyerci olan babasıyla 
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bir ilgisi olabileceğine dikkat çek­

mektedir. Psikologlar, dikkat!) 

İlginç ve yaratıcı düşünebilen pek 
çok insan gibi Kant -da hastalık has­

tasıydı. Bu alanda öylesine uzman bi­
riydi ki, bir hastalığı olduğu şeklinde 
tespitte bulunan tek kişi kendisiydi. 

İskeleti biraz çarpık olan bu küçük ve 
çelimsiz adamın hayatı boyunca hiç 
hastalanmadığı kanıtlanmıştır. N e 
var ki, hastalık hastası damarı onu 
en ince ayrıntısına kadar düşünül­
müş titiz bir yaşam sürmeye sevk et­

ti: Saf ve pratik yaşam kurallarının 
bir eleştirisi adeta. Kant, özellikle de 

soğuk havalarda yürüyüş e çıktığın­

da, sadece burnundan nefes alma 
alışkanlığına sahipti. Demek ki, kış 

ve bahar aylarında sokakta birisi 

Kant'a bir soru sorduğunda, soruyu 



yanıtlayamıyordu. 

talıklara neden olabilecek enfeksi­

yonlardan çekindiği için ağızını aç­
mayı reddediyord u. 

Kant, eleştirilerinin yayımlanı­

şında çok şanslıydL O zamanlar 

Prusya'da, aslında 

liklerinden biri 
hoşgörülü bir 
Kant'ın, eserlerini 

başka ülkesinde yayımlama şansına 
sahip olabilir miydi, orası şüphelidir. 
Bunu takdir etmesini bildi ve Saf Ak­
lın Eleştirisi'ni Kral Friedrich'in (Bü­

yük) Kültür Bakanı olan Zedlitz'e it­

haf etti. Dışa 

renksiz bir taşra 
sı gerektiği gibi, 

adamdı. Ama 

ciydi. Büyük Friedrıch'in sarayında 



dolanan fransız filozofları hor görü­
yordu. Felsefenin "Traite de l'asthme 

et de la dyssenterie"* ve "Reflexions 
philosophiques sur l'origine des ani­
maux"** gibi zamansız klasiklerini 

kaleme alan ve Doktor Funı 
Ho-Ham Çince takma adıyla yazan 

Lamettrie, Kant'ın kendisine o çevre­
den düşman bellediği kişilerden bi­
riydi. Söylenene göre Lamettrie Al­
man saray hekimlerine hazıııısızlık 
alanında belirli bir fenomeni kanıtla­
mak istediği için yediği koca bir por­

siyon sülün ezmesinden sonra ple­
zanteriden öldü. (Kaderin cilyesi: Ra­

kibi Kant'ın ölüm hikayesi de fazla 

kaçırdığı lezzetli yiyeceklerle başla-
* "Astım ve Dizanteri Uzerine Inceleme". 

** "Hayvanların Orjinleri Üzerine Filozofık Dü~ 

şünceler" ç.n.) 

7 



yacaktı.) Büyük Friedrich ı 786'da öl­

dü ve Friedrich II. Wilhelm tahta çık­

Bu olay Kant için hiç de' bir ge­

lişme değildi. Koyu bir pietist olan 

Wöller Kültür Bakanlığı'nı devraldı 
ve Kant felsefeyi kitabı çar-

pıtmak ve saygınlığını yok etmek" 
için kötüye kullanmakla suçlandi. 
Bakanlıktan birisi Saf Aklın Eleştiri­
si'ni okumayı ve incelerneyi başarmış 

ve Kant'ın bu eserde Tanrı'nın varlı­
ğına yönelik tüııı kanıtları inkar etti­
ğini bulgulamıştı. 

Kant, dinsel konularda ders ver­

memek ve kitap yazmamak taahhü­

dünde bulunmak zorunda bırakıldı. 
Aynı zanıanda Königsberg Üniversi­

tesi'nin Felsefe ve İlahiyat Fakülte­

si'ne bağlı tüm profesörleri de dersle­

rınde veya yayımlarında Kant'ın dın-



sel öğretilerinden bah setmemeyi ve 

hatta onlara . bile bir 

prus titizliğ'i 

bırakhdılar, 

, etmek zorunda 

yazdığı bir 

mektupta bu talimata uyma sözü ver­

di. Tüm öğretim üyeleri de aynısını 

yaptı: Tam da, gerçeğin ve ahlaki il­

kelerin birbirlerine sağdık iki mütte­

fik olduğu fakültelerde bu 

durum u.ı ... 'u.' ...••... d korkakhğın en iyi 

örneklerinden daha son-

raki tarihlerde durumun bir dizi 

etkisi de oldu. 

ı 797 yılında kral öldü ve Kant 

verdiği sözün artık geçerli olmadığı 

fikrine vararak konuya tekrar ve ta-

ze bir enerjiyle 

zaman pek 

olabilir (daha 
ca pek ilgi <w,,"rn 

" Kant zaman 

biri olmuş 

haya tı boyun­

Bay Hiçkim-



se olmak gibi bir niyeti de yoktu. 

Hayatının son on yılı süresince 
Kant kendisini hiçbir zaman bitire­

mediği dev bir felsefi eserin yazımına 
adadı. Daha erken dönemlerde yaz­
dıklarının aksine bu eser nihayet 

okunamaz bir yazıttı. Bazı uzmanlar 

cesaret göstererek ve akıl sağlıklarını 
düşünmeden Alınan metafiziğinin 

Himalaya'sına tırmanmaya çalıştı­

larsa da, bir süre sonra nefes nefese 
kalmış ve kendilerini ifade edebilnıe 
yetisinden kopmuş olarak geriye dön­

mek zorunda kaldılar. 
Kant'ın tinsel çöküşü üzücüydü. 

Büyük tinsel yetisi onu yavaş yavaş 

terk etti. evine konuk olan az 
sayıdaki arkadaşı ve sevdiği öğrenci­

leri onun giderek bulanan akıl sağlı­

ğının sessız tanıkları oldular. Arka-



daşı Wasianski, Kant'la ilgilenmeye 

ve onunla birlikte gezintilere çıkma-
başladı. Ekinı 1803' de Kant 

yatında ilk kez hastalandı. Sevdiği 

"İngiliz peyniri"nden fazlaca yedik­

ten sonra hafif bir felç geçirdi. Kant, 
akıl sağlığının bozulduğu 

dört ay sonunda, 12 Şubat 1804'de öl­
sözü şöyleydi: "İyidir". Kated­

ralin kuzey cephesindeki Profesörler 
Mezarlığı'na gömüldü. Mezar 
üzerindeki yazı, hiçbir zaman açıkça 
saymadığı ama kuşkusuz inandı­

ğı Tanrı'ya olan bağlılığını ifade eden 
sözleridir:"Ü zerinde düşündükçe 

şey ruhumu daima yeni ve giderek 
artan bir hayranlık ve sayg1 ıle 

duruyor: Üstümdeki yıldız lı gökyüzü 
ve içimdeki ahlak yasası." 



Düşün 

Kant felsefesinin elini oluştu-
ran bölüm SafAklın Eleşti­

risi (Kritik der reinen Vernunft)' nin 
Giriş bölümünden alınmıştır. Daha 

ikinci bile bi eserın 

nü fikir Buna 
men kendinizi zorlayın ve ayağınıza 
takılan ilk taşları geride bırakın. As-

lında şeye ayan bir 
ile karşıya fark 

meniz uzun sürmeyecek. (Bu tür en­

gebeli yolları fazla yorucu bulan 

okurlar "taptaki bölümden 

laya rak dikka tlice tersinden 

malı ve taşlı patikalara öyle dalma­
IL): 



"Tüm bilgimizin deneyim ile baş­

ladığı konusunda hiçbir kuşku yok; 
zira bilgi yetisi eğer duyularımızı 

uyararak bir yandan kendiliğinden 
tasarımlar yaratan, diğer yandan 
bunları karşılaştırmak ve bağdaştı­
rarak veya ayırarak duyusal izlenim­
lerin ham maddesini nesnelerin de­
neyim adı verilen bir bilgisi haline 
getirmek için düşünme yetisi etkinli­
ğimizi harekete geçiren nesneler yo­
luyla olmasaydı, başka hangi yolla 
uygulamaya geçirilebilirdi? Öyleyse 
zamana göre içimizde hiçbir bilgi de­
neyimden önce gelmez ve tüm bilgi 
deneyimle başlar. 

Ama tüm bilgimizin deneyim ile 
başlamasına karşın, bundan tümü­
nün de deneyimden doğduğu sonucu 

çıkmaz. Çünkü pekala olabilir ki de-

...... ,"',.,' . .' 
i ' • .' 
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neyim bilgimizin kendisi bile izlenim­
ler yoluyla aldıklarımızın ve kendi 

bilgi yetimizin (duyusal izlenimlerin 

yalnızca vesile olnıalarıyla) 

içinden sağladıklarının bir bileşimi­

dir, ve o son eklentiyi o temel gereç­

ten ancak uzun araştırmalar sonu­

cunda kazanılan dikkat ve becen yo­
luyla ayırdedebiliriz. 

Öyleyse şu; daha yakından araştı­

rılması gereken ve hemen ilk bakışta 
yanıtlananıayacak bir sOl'udur: Dene­

yimden ve giderek tüm izlenim­
lerinden bağımsız bir bilgi var mıdır? 

Bu tür bilgi apriori olarak adlandırı­

lır ve kaynağını a posteriorı, yani de­
neyimde, bulan empirik (görgül) bil­

giden ayırdedilir. 

Bu 'a priori' anlatımı yine de yu­

karıdakı sorunun bütün anlamını 



gösterebilmek için yeterince belirgin 
değildir. Çünkü giderek eı)lpi­

rİk kaynaklardan türetilen pek çok 

bilgi açısından bile onlara apriori ye­

tenekli olduğumuz veya olabileceği­
rniz, çünkü onları dolaysız ca dene­
yimden değil ama genel geçer bir ku­

raldan türettiğinüz söylenir bir ku­

ral ki yine de kendisini deneyimden 
ödünç almışızdır. Böylece kendi evi­

nın temellerinin altını kazan biri ıçin 
evin yıkılacağ'ını a priorı bilebilirdi, 

e.d. edimsel yıkılışın deneyimi için 

beklernesi gerekmezdi denebilir. Ama 

yine de bunu bütünüyle apriori bile­

mezdi, çünkü daha önceden cisİInle-
ağır olduklarını ve buna göre 

tekleri uzaklaştırılınea düştüklerini 

deneyim yoluyla öğrenmiş olması ge­

rekirdi. 



Öyleyse bu noktadan sonra a pri­

ori bilgilerden şu veya bu değil, ama 
saltık o] arak tüm deneyimden bağım­

sız olan bilgileri anlayaeağız. Ve bun­
lara karşıt olarak eınpirik (görgül) 
bilgiler, veya yalnızca a posteriori, 

e.d. deneyim yoluyla münü;:ün olan 
bilgiler dururlar. Apriori bilgiler ara­

sından saf olarak adlandırılanlar, 

empirik hiçbir şeye bulaşmamış olan­
lardır. Böylece "Her değişiınin bir ne­
deni vardır" önermesi apriori bir 
önermedir, ama saf değildir, zira de­

ğişim sadece deneyinıden türetilebi­
len bir kavramdır." 

Saf Aklın Eleştirisi, 

(B) yayımı 1787, Gıriş, Bölüm i 

Buna benzer argüınanlar devaıu 

ediyor ve gittikçe de karmaşıklaşıyor. 



İnsan, hayli ender olan, en harika dü­
şünürlerden biriyle beraber yol alma 

şansını kaçırmamalı. Amaç bu düşün 
dağlarına kolaylıkla tırmanmak de­

ğildir. Öyle olsaydı bu alıştırmanın 
anlamı kalmazdı. 

"Burada gerekli olan şey, saf bir 
bilgiyi olandan güvenle 
detmemizi sağlayacak bir işarettir. 

Gerçi deneyim bize . şeyin doğ"ası­

nın şu veya bu şekilde olduğunu öğre-
ama başka . şekilde alamayacak 

olduğunu öğretmez. Öyleyse, ilk ola­

rak, düşünüldüğ'ünde aynı zamanda 
zorunluluğu ile düşünülen bir öner­

me varsa, bu bır apriori yargıdır; ve 

eğer, bundan başka, kendisi de yine 
zorunlu olarak geçerli olan bir öner­

m.e dışında başka bir önerıneden tü­
r'ctilmemişse tamamıyla apriori'dir. 



İkincisi: Deneyim yargılarına hiç bir 

zaman gerçek veya kesin değil, ancak 

varsayırnh ve karşılaştırmalı genel 

geçerlilik verir (tümevanm yoluyla), 

ki, bundan dolayı da şöyle denmeli­
dir: Ancak şinıdiye dek al6:rılamış 01-
duklarıınıza göre şu veya kurala 
aykırı hiçbir durum yoktur. Buna 
re, eğer bir yargı kesin bir genel 

çerlilik içinde, e.d. hiçbir kuraldışılı­
ğa olanak tanınmayacak şekilde dü­

şünülüyorsa, o zaman deneyimden 
türetilmiş değildir ve tamamıyla a 
priori geçerlidir. Empirik (görgül) ge­

nel geçerlilik öyleyse bir çok durum­

da işleyen bir geçerliliğin ancak keyfi 

olarak tüııı durumlarda işleyen bir 

geçerlilığe genışletilişidir. Örnek ola­

rak: Tüm cisimler ağırdır önermesin­

de olduğu gibi. Buna karşın, kesin 



nel geçerliliğin bir yargıya öznel ol~ 

duğu yerde, bu, özel bir bilgi kaynağı­

nı, yani bir priori bilgi yetisini gös­
terir. Demek ki, zorunluluk ve kesin 
genel geçerlilik bir apriori bilginin 
güvenilir işaretleridirler ve hiçbir bi­

çimde birbırlerinden ayrılmazlar. 

Ama bu ölçütlerin kullanımında za­
man zaman empirik sınırlanmışlık 

yargılardaki tesadüfiliklerden daha 
kolay gösterildiği için, veya, zaman 
zaman olduğu gibi, bir yargıya yükle­
diğiıniz sınlTsız genel geçerlilik onun 

zorunluluğundan daha açık olarak 
gösterildiği için, her biri kendi başına 
yanılmaz olan bu her iki ölçütün ayn 

olarak kullanılmaları tavsiye edilebi­
lir. 

Şimdi, böyle zorunlu ve en kesin 

anlamda genel geçer, ve dolayısıyla 



saf apriori yargıların insan bilgisin­

de edinısel olarak bulunduklarını 
göstermek kolaydır. Eğer bilimlerden 

bir örnek vermek istenirse, yanlız 

matematiğin tüm önermelerine bak­
mak yeterlidir; eğer en sıradan dü­

şünme yetisi kullanımından bir ör­
nek isteniyorsa, tüm değişimlerin bir 
nedeni olmalıdır, önermesi bu amaç 
için uygundur. Bu son durumda bir 
neden kavramının kendisi bir etki ile 
bağıntının zorunluluğu ve bir kuralın 
kesin genel geçerliliği kavramını öy­

lesine açıkça kapsar ki, kavram eğer 

onu, Hume'un yaptığı gibi, olmakta 

olanın önceden olanla yineleyerek 

birleştirilmesinden, ve bundan kay­
naklanan o tasarımları birbirleri ile 

bağlama alışkanlığınclan (ve buna gö­

re yalnızca öznel zorunluluktan) tü-



retecek olsaydık, bütünüyle yiterdi. 
Bilgilerimizdeki saf priori ilkelerın 

edimselliğini kanıtlamak için bu tür 

örnekler gerekmeksizin de, bu ilkele­
rİn deneyımin kendisinin olanağı . 

vazgeçilmez oldukları gösterilebilir 

ve dolayısıyla varoluşları apriori ta­
nıtlanabilir, Çünkü deneyimin kendi­

si pekinliğini nereden alabilirdi, eğer 
ilerlemesinde bağınılı olduğu tüm ku­
rallar her zaman empirik ve dolaysıy­

la tesadüfi olsalardı; ve o zaman tüm 
bu kuralları ilk ilkeler olarak geçerli 
saymak zor olurdu. Aına burada bilgi 

yetimizin saf kullanımını bir olgu 
olarak göstermiş ve böyle bir kullanı­
mın ölçütlerini ortaya koymuş olmak­
la yetinebiliriz. Öte yandan, yalnızca 

yargılarda değil, ama kav­

ramlarda bile bunların apriori köke-



nı gösterır Bir cisıne ilişkin 

deneyim kavramımızdan onda empi­

rik olan her şeyi tek tek uzaklaştıra-

cak 
ya yunıuşaklık, 

renk, 
ve 

ve-
geçır-

mezlik - yine de geriye cismin (ki şim­

di bütünüyle yitmiştir) kaplamış ol­

duğu yok olarak düşünülemeyecek 
olan kalır, Benzer ci­

simselolan veya olmayan herhangi 

bir nesneye ilişkin empirik kavramı­
mızdan deneyimin bize öğrettiği tüm 
öze] uzaklaştıracak yı­

ne de ondan onu töz olarak veya bir 

töze bağlı olarak düşünmemizi sağla­

yanı alamayız (üstelik bu töz kavra­

mı bir nesne kavraınından 
daha çok belirlenim kapsıyor olsa bi­

le). Öyleyse bu kavramın kendini bi­

ze dayatışındaki zorunluluk yoluyla 



apriori bilgi yetimizde yeri olduğunu 
kabul etnıeliyız. 

Saf Aklın Eleştirisi, 
(B) yayımı 1787, Giriş, Bölüm II 

Kant aşağıdaki alıntıda zaman 
kavramından ne anladığını açıkla­

maktadır: 

"Zaman nesnel ve gerçek bir şey 
olmadığı gibı, ne töz, ne bir başına 
var olmayan, ne ilişkidir. Aksine, 
her türlü duygunlukları belirli bir ya­

sa çerçevesinde birbiriyle ilişkilendir­
rnek şeklinde bir öznel koşul - bu 

koşul insani bilgi giicünün doğası ge­

reğince bır zorunluluktur da - ve bir 
saf (arı) görüştür. Zira bir var 

olmayanları olduğu gibi, tözleri de, 

aynı anda var olmak ve pe şi sıralılık 
uyarınca sadece zaman kavramı ara-



cılığıyla birbirleriyle ilişkilendiri­

rız ... 
~~De mundı sensibilıs atque 

intelligibilis forma et principiis" 
ve Anlak Dünyasının k'$ekli 

Nedenleri Ilakkında 770) 







Sadece yasalardan yola çıkan 

istem, ne özgür, ne de esaretli ola­

rak tanımlanabilir, çünkü eylem-

lere değil, doğruya ey-

lemin (yani pratik 

aklın kendisine) yasama-

dan yola çıkar, ki, bu nedenle ay­

ın zamanda gerekli ve hiçbir da­

yatmaya kabil değildir. Öyleyse 

sadece keyfiyet özgür olarak ta-

nımlanabilir. keyfi eylem 

özgürlüğü, bazı örnek-

ler varsa 

ya onlann u.ı:ı..l,-,jLlLI. 
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uygun ve­

da vranmadaki 
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seçını yetisi (libertas indifIerenti­

ae) ile tanımlanamaz. Çünkü öz­

(bizlere öncelikle ahlak 

aracılıf-,lıyla duyurulduğu 

şekliyle) sadece içimizdeki olum­

suz bir nitelik, yani duyusal tes­

pit nedenleri aracılığıyla 

dayatılrnaması olarak tanırız. 

(Akademik Yayımlar, W, 29 ) 





Politik Ozgiirlük 

Politik özgürlüğün ılkesı şudur: 

"Kimse beni kendi tarzında (yani, 

diğer ınsanların mutlu oldukları­

nı düşündüğü şekilde) mutlu 

maya zorlayamaz, aksine herkes 

kendisince en . . olarak 

yolda mutluluğu arayabilir, yeter 

ki, başkalannın, benzer bir ama­

cın peşinden koşmaya yönelik 

gürlüğüne mümkün olan genel 

geçer bir yasa çerçevesinde (e 

başkalannın hakkına) engel 01-

masın." 

(Akademik Yayımlar, VI, 87 f.) 



Tanrı 

Tanrı, bizim için henüz 

görülebilir olmayan, ama 
umulan . dünya olmaksızın 

ahlakın harikulade fikir leri 
. alkışın ve takdirin nes­

neleridirIer, ama niyetin ve 
uygulamanın her 

bir aklı başında var lığa doğal 

ve ışte a prıori saf 

akılca belirlenen ve zorunlu 

amacı tamamen yerine 

getirmiyor. " 

(Allademirı, Yayımlar, 672 ff) 



Kategorik Emir Kipi 

"(Koşulsuz olan) kategorik emır 
kipi, dolaylı olarak, edim aracılı-
ğıyla edilebilir olan bir ama-
cın ile edimi edimin 
salt tasarımı (şekli) aracılığıyla, 

yani doğrudan doğruya nesnel bir 
zorunluluk olarak düşünen ve 
runlu emır katego­
rik emir kipi, aynı emir kipIerine, 
ilişkilendirilişi öngörenden (töre-
lerle) başka" pratik 
tiyi olarak gösteremeyen 
emir kipidir. Diğer tüm emir kiple­
ri teknik ve bir bütün olarak koşul­
ludurlar. Kategorik emir kipIeri-
nin olasılıklarına neden 
da saklıdır: Keyfiyetin özgürlü-



ğünden , keyfiyetin başka 
bir belirtisine (yani ona bir amaç 
yükleyebilecek olan) ilişkilendiril­
memesi. "Kategorik en1İr kipi, 
ilişkilendirilebilir liğin belirli 
edimlerin nazarı itibara alınması 
aracılığıyla ifade edilmesi dolayı­
sıyla, ahlaki-pratik yasadır. 

Ancak, ilişkilendirebilirlik 

pratik zorunluluk değiL. .. , aynı za­
manda dayatma da içerdiği için, 
düşünülen emir edilişi 

ya bir yükümlülük 
rak tanıtılan bir emir yasası, ya da 
bir yasak yasasıdır." 

(Akademik III,24 



"çağırnız asıl eleştiri çağıdır, ki, 
her eleştirıye tabii tutmalıdır 
kendisini. Din, kutsallığı ve 
kral beraberce kendilerini eleştiri­
den uzak tutma isteğindedirIer. 

Am böyle çeki­
yorlar üzerlerine sahte olmayan 
bir itibar görme hakkını kendile­
rinde göremezler, ki, akıl, ancak 
özgür ve kamusal sınava 
bilen kışiye uygun " 

(Saf Aklın Eleştirisi, 

XII) 



Papazlık 

"Papazlık, kilisenin eğer kilisede 

bir put hizmeti egemen ise - içeri 

sinde ahlak ilkelerinin değil, katı ve 

şekli emirlerin, inanç kurallarının 

ve geleneklerin dayanak ve esas teş­

kil ettiği anayasasıdır." 

(Akademik Yayımlar, iv, 210 f) 

"Papazlık, ruhani sınıfın kalpler 

üzerindeki gayrı egemenliği­

dir ... , öyle ki, affetme ve merhamet 

etme araçlarına bizzat kendisinin 

sahip olduğunu zannetmektedir." 

(Akademik Yayımlar, III, 228) 



Sonsöz 

Soru: "Kant'ın Aklın Eleştirisi 

neyı ediniyor?" 
Yanıt: "Metafiziği. 

Soru: "Metafizik nedir?" 
"Aslında kelimenin kulla-

nımı yanılgıya dayanmaktadır ve 

günümüzde de yine öyle bilinmekte­
dir. Yanılgıya dayandığı zaman süre-

ci içerisinde 
tema'sı' ." 

felsefenin ana 

Soru: "Bu soruma yanıt değiL. Me­
tafizik tam olarak ne demek?" 

"çağımızın pek çok 
na hiçbir yok." 

Soru: "Peki, öyleyse ası en ne anla-
ma geliyordu?" 

66 _.,,11;11 
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Yanıt: Aristoteles'in 

birkaç belirli eseri için kullanılmıştır. 
Bu kelimeyle Aristoteles'in Bütün 
Eserler'inde fizik hakkındaki büyük 
çaplı çalışmasını takip eden yazıları 
isimlendiri1iyordtL Bu yazılara fizik 
sonrası eserler 
cası meta-physik 

Soru: "Yine 
limenin niçin 
açıklamıyor. " 

ki Yunan-

" 
bana bu ke­

kullanıldığını 

Yanıt: "Fizik sonrası yazılarında 

Aristoteles 'fizik ve doğal ötesi şeyle­
rin bilimiyle' ilgileniyordu." 

Soru: "Ne demek bu?" 
Yanıt: 

bildiklerimizİ 

dünyanın 

dir. Başka 

hakkında 

fizik ötesi 
hakkındaki bilim­

etmek ge-
rekirse, metafizik, deneyimin fiziki 
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dünyasını aşan şeylerle ilgilenir." 

Soru: "Peki, yaşadığınıız fizıksel 

dünyanın dünyanın ötesinde bir şe­
. var olduğunu nereden biliyoruz?" 

Yanıt: "Bilemiyoruz. O nedenledir 
ki modern filozofların çoğu metafiziği 

yanılgı olarak görmektedir." 

Soru: "Ama Kant öyle düşünmü­
.?" 

mı. 

Yanıt: "Kant bir ınetafizik 
ratmaya kararlıydı. Hume, Kant'tan 

modern felsefenin vardığı sonu­

ca varmıştı. Hume, metafiziğin ko­

şullarını ortadan kaldırdığına inanı-

" 
Soru: "Nasıl?" 
Yanıt: "Kendi . yoluyla 

kanıtlayamadığı her şeyden şüphele­

nerek. Hume'un aşırı boyuttaki septi­

(ştipheciliği) insanların 



lar boyunca inandığı ama gerçekte 

hiçbır zaman deneyim yoluyla öğre­

nemediği her şeyi inkar ediyordu." 

Soru: "Örneğin neyi?" 

Yanıt: "Tanrı'yı." 

Soru: "Arna duruma bakılırsa Hu­
ıne pek de etkili olamadL İnsan] 

önceden olduğu gibi Tanrı'ya inanma­

ya devam ediyordu." 

Yanıt: "Evet ama insanlar giderek 

bunu doğrudan bir deneyimin veya 
rasyonel argümanın sonucunda 

değil, bir inanç eylemi sonucunda 

yaptıklarını fark ettiler." 

Soru: "Demek ki Hume'un metafi­

ziği 'çürütüşü' hiçbir farklılığa neden 

olmadı, öyle mi? 

Yanıt: "Tam tersine, dev bir deği­

şikliğe neden oldu. Özellikle de bilim 

adarnları ve filozoflar için." 



Soru: "O niye?" 
Yanıt: "Hurne, deneyim yoluyla ka 

nıtIanamayan her şeyi dışIayarak, 

Tanrı' dan fazlasını da yadsıdı. Bilim 
adamları filozoflar için özellikle 
önemli olan, Hume'un aynı zamanda 
nedenselliği de yok edişiydi." 

Soru: "Nasıl?" 
Yanıt: "Hume'a göre, bir durumun 

diğerini izlediğini deneyimlerimiz sa­
yesinde biliriz, ancak bir durumun 
diğerinin nedeni olduğunu bile~ 

meyiz. Deneyimlerimizin ötesine ge­
çemeyiz. Bir durumun diğer bir duru­
mu izledi{;,:ıini yaşarız, ama nedeni 
duğunu gerçekte yaşayamayız." 

Soru: "Öyleyse?" 
Yamt: "Bilimsel bilginin bu. 

Hume'a göre nedenselliğe dayalı bir 

(görgül) değil, metafi-

FO , 



ziktir ve bir bilimin 

bulgularını kanıtlayamayız. Oysa bil­

gimizin esasını teşkil eden şey kanıt­
lanabilirliktir. Tabii felsefe için de ay­
nı şey geçerli. Hume'a göre felsefi ku­

ramları ancak doğrudan doğruya de­

neyimlere halinde ka­
nı tlayabiliriz. 

Soru: 
Yanıt: 

yeşiL." 

deneyimler?" 
ifade: Bu elma 

Soru: "Ama bu durumda felsefenin 
kuram geliştirme alanı çok daralı­

yor?" 

Yanıt: "Aynen öyle. Kant'ın felsefe-
siyle aşmaya büyük sorun 

buydu işte. 
Soru: "Peki 

Yanıt: edici şüpheci-

liğine rağmen bir metafizik inşa et-
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menin mümkün göstermek 

istiyordu, Kant'a metafizık, 

Hume'un süphecilıği tarafından hiç­

bir saldınya maruz kalmayacak ge-

nel ve mantıksal açıdan zorun-

lu şeklinin olmalıydL 

Kant düşüncelerini öncelikle Saf Ak­
lın Eleştirisi'nde dile getirdi." 

"Demek ki metafizi-
ği, garanb 

eden mutlak bir bilimi kurma deneyi 
'd'?" ı ı. 

"Çok doğru. 

"Peki bunu başardıT 

Yanıt: "Kant, eleştirel felsefe ola­
rak tanımladığı şeyi öne sürdü. Bu 

felsefe dahilinde kuramının 

nn analizini, dayandığı 

esaslann incelemesini yaptı. Kant'a 

göre bilgimiz için vazgeçilemez olan 



bazı yargılarda bulunmaktayız. 

bu 'a priori sentetik ifadel 

olarak sınıflandırdI. Sentetikten an­

ladığı, ifadelerin analitik olmadığıdır 

ve ıfadelerin .I...,ıııu"v 

nın kavramda 
alan 
olmadığı-

dır. Örneğin; 'top yuvarlaktır' öner­
mesi analitik bir ifadedir, çünkü yu-

kavranıı kavramıııın 

içinde mevcuttur. karşın 

parlıyor' önermesi sentetik bir ifade­
dir. Bu ifade, tıpkı empirik (görgü!) 

ifadelerde olduğu hakkında, 

top kavramının mevcut 

olanından daha fazlasını belirtmek­
tedir. Kant'ın apriori'den anladığı, 

zorlayıcı genel olan yargılar-

dır. de deneyimden 

ce doğru olmalıdırlar ve sadece akıl 

ile bulunurlar. Deneyime dayanan 



ifadelerin aksine partiküler vo birbir­
lerine bağlı değillerdir. Yani Hudece 
tekil durumlara dayanmadıklar'l gibi, 
'her köpek kahverengidir' ifadesinde 
olduğu gibi mantıksalolarak zorlayı­
cı da değillerdir. 

Tüm bilimsel ifadeler gibi apriori 
sentetik ifadeler de mantıksal olarak 
olumsuzlanamaz ve genel geçer1i ol­
mak zorundadırlar. Diğer deyişle, 

sentetik olmalarına rağmen analitik 
bir ifadenin sahip olduğu ifade gücü­
ne sahip olmalıdırlar. Ayrıca, aynı za­
manda onları öncelerken, deneyim 
üzerine de uygulanabilir olmalıdırlar. 

Kant'ın temel sorusu şudur: "a 
priori sentetik ifadeler naRJ 1 müm­
kün olabilirler?" Bu soruyu matema­
tiğe, fiziğe ve metafiziğc uyguladı. 

Kant'a göre matematik ınrnnn ve me-



kan (uzay) ile ilgilerrir. Kant, görün­

günün aksine, zaman ve mekanın a 

priori olduklarını savlamaktadır. Ya­

ni deneyimlerimizin birer parçası de­
ğillerdir, ama deneyim' zorlayıcı 

bir önkoşuldurlar. Bu 'görüş biçimle-
(görelik) olmadan da deneyinı ola­

maz. 

Kant, argümanlar geliştirmeye 
devam ederek, fizik hakkındaki ifa­
delerin priori ifadeler olduğunu 
söyler. Apriori ifadeler empırik ifade-

sınıflandırırlar böylelikle sen-

tetiktirler), ancak deneyimi öncele­
(ve böylelikle apriori olan) kav­

ramları kullanırlar. Bu kavramlar, 

Kant'ın ifadesiyle katego-
rileri', matematikteki zamana ve me­

(uzaya) çok benzerdirler. 'Kate­

goriler' bilginin taşıyıcı sütunlarıdır. 

f'",: 
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Nitelik, nicelik, ilişki (nedmıı-lOIJik da-
'1) ve varoluşun biçimI ni (varoluş 

veya varolmayış gibi) kap8udar. De­
neyimimizin birer parçam deği erdir, 
ama onlar var olmasa deneyim diye 

şey de olmazdL 
Ancak metafizik için matematik 
fiziktekinin tanı tersi geçcrl idİr, 

Metafiziğin deneyimle bir ilgisi yok-
(çünkü fiziğin ötesinde gezi nmek­

tedir). Demek ki, nitelik ve nicelik gi­
bi 'kategorileri' metafiziğe uygulaya­
mayız, çünkü bunlar deneyim bilgi sİ­
nin çerçevesini oluştururlar. Böyle­
likle metafizik kendisini apriori sen­
tetik ifadelerin kapsamından soyut-

ve yeterli bilimsel bir temele sa­
hip değildir. Örneğin; Tanrı gibi me­
tafizik bir kavramı ele ald1ğ1mızda, 
onun hakkında bilimsel (veya kanıt-



lanabilir) bir ifadede bulunamayız, 

çünkü uygulanabilirlik dahilindeki 

tüm kategoriler sadece deneyim içİn 

geçerliliğe sahiptirler. Demek ki Tan­
varoluşu (veya varolnıayışı) 

hakkında konuşmak kategorilerin 

yanlış kullanımı anlamına gelir. 
Kant kendisini metafizikten bu 

şekilde kurtardı. Ama aynı zamanda 
kendi ilıetafızik sistemini inşa etti. 
Kant'a göre biçimleri' (mekan 
ve zaman) ve 'bilgi kategorileri' (varo­

luş, zorunluluk vs. dahil) ınetafizik­
tirler. Bizler günümüzde ınekan ve 

varoluşu 'dışarıda', deneyimimizin 
dış dünyasında görüyor olabiliriz, 

ama Kant öyle yapmadı. Demek 
Kant'ın argümanı metafıziğe ve ayrı­

ca görüş biçiınlerine ve bilgi kategori­

lerine karşıdır. Bunlar olmadan a pri 

rf 
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ori sentetik ifadelerde bulunarnayız. 
analitik ve mantıksal 

rak zorlayıcı değil; metafiziktir1er. Ve 
kaldı ki, 'dışarıda', deneyimimizin 
dünyasında olsalar bile, o durumda 

apriori bilgimizin 
ramlan olamazlardı. 

Pratik Aklın Eleştirisi'nde 
benzer bir sistemi etiğe (ahlaka) uy-

çalışır. priori sentetik 
ifadelerin olup olmadığını sorgula­
mak yerine, istemimizi apriori belir­
leyen ve bu nedenle genel geçer ola­
rak kabul görebilen kuralların mev­
cut olup olmadığını inceler, Kategori­
ler yerine, doğTudan etik deneyimin 

parçası değil, ama zorunlu bir a 
priori önkoşul olan 'kategori k emir 
kjpini' ortaya atar. Tıpkı kategoriler 
gibi, kategorik emir kipi de safbiçim-





lanabilir, Ama 
emır 

maktadır. 

indirgenmesi 
içini boşalt-



Çağdaşları 

1 762'Johann Gottlieb (1814), Alman idealizmin filozofu 
J.J. Rousseau, Contract social (Toplum Sözleşmesi) 

1767 M.Mendelssohn, Phaidon ya da Ruhun Ölümsüzlüğü Üzerine 
1768 Britannİca ansiklopedisinin yayım ' 
1770 Wilhelm Friedrich Hegel 
1774 Genç Werther'inAcıları 
1775 *' Friedrich Wilhelm Schelling (854) 
1776 ADB'nİn İngiltere'den bağımsızlığını ilan edişi, İnsan 

Hakları Bildirgesi 
1778 Lessing, Bilge Nathan (dünya dinlerinin eşit değerliliği 

yazılmış 

1782 Rousseau, İtiraflar 
son cadı 

1784 J.G. Herder, İnsanlık Tarihi Felsefesi Üzerine Düşünceler 
1787 Jeremy Bentham (1748-1832), yararcılık öğretisinin kuru­

cusu, Tefeciliğin Savunusu 
1788 Baron Adolf von Knigge, İnsanlara Davranış Üstüne 
1789 İhtilali'nin başlangıcı 

Washington ARD'nin ilk 
1792 Ulusal Fransa'yı 

Fichte: Bütün Vahiyleri Eleştirme Denemesi 
1793 Fransa terörün egemenliğine girer. 16. Lui ve Mari 

Antuanet idam edilir. Marat öldürülür 
Avrupa'da son cadı idamı (Posen) 

1794 varlık kültünü" başlatır. Danton 
edilir. iktidardan dü.şiirülerek idam 

1795 ile Fransa anısmda barış 
Schiller, İnsanın Estetik Eğitimine Dair Mektuplar 

1797 Schelling, Bir Doğa Felsefesi Üzerine Düşünceler 
1799 Napolyon Bonapart birinci konsül olur 

Fichte "ateizm" nedeniyle Jena Üniversitesi'ndeki görevini 

Saf Aklın lJzerine 
yayımlar 

Friedrich Schleienrıacher (1768-1834), ilahiyatçı ve filozof, 
Platon çevirmeni, bilimsel Protestan ilahiyatının kurucusu, 
Bin Üzerine. Dini Aşağılayan Aydınlara Söylev 

1800 Schelling, Transandantal İdealizm Sistemi 
İnsanı Nitelikler 

1804 imparator 
Goethe hükümetle kurul üyeliğine getirilir 
Schiller, Wilhelm TelI 





İrlanda - İskoç kökenli Paul 
doğdu ve Dublin 'deki Trİrıil.\ 
öğrenimi gördü. Denizcilik, 
yaptı. Artık yaşamını dünya 
yazarı ve filozof olarak 
sırasında İstanbul'a da uğradı. Strathern burada 
boş dunnadı ve bir "İstanbul Rehberi" hazırladı. 
Paul'ün dönüp dolaşıp geldiği tek yer Londra'dır. 
0, içinden çıkılamayacak konular üzerine İskoç 
açıklığı ve İrlanda humoru ile oldukça akıcı bir 
tarzda yazmaktadır. Bu netlik, espirili tarz ve akıcılık, 
felsefi alanda uzman olmayanların bile bu konuları 
oldukça rahat bir şekilde anlamalanna ve hatta bu 
konularda kendi hayatlanndan paydalar 
çıkarmalanna yardım etmektedir. . 

BU DİZİNİN KİTAPLAR] 

90 Dakikada Platon 
90 Dakikada Sokrates 
90 Dakikada Konfüçyus 
90 Dakikada Nietzsche 
90 Dakikada Hegel 
90 Dakikada Kant 
90 Dakikada Schopenhauer 
90 Dakikada Aristoteles 



"Kant'ın sistemi Newton'un yer çekimi kanunu gibidir. Sorunun 
nihai çözümünü ortaya koymasa da, yine de günümüzün dünya 
görüşüne hemen hemen denktir. Dünyaya Kam'ın gözleriyle bakarsak 
yanlış bir şeyler yapma ihtimali çok düşüktür. 

Kant'ın yaşamı hakkında neler düşünmemiz gerektiğini pek 
bilmiyoruz. Aslında (kafasının içindeki hariç) pek de bir yaşam 
sürdüğü söylenemez. İlginç olabilecek hiçbir şey yaşamadı. Buna 
rağmen oldukça tekdüze olan yaşamının betimlenişi sıkıcı olmak 
zorunda değil; Kant'ın çağdaşı Casanova veya bundan kısa bir süre 
önce Hemingway bize bunu kanıtIamıştır. 
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